

СЕВЕРНО ЕХО

Редакторът Петко Пав. Попов.

Редакт. подпистника Рена П. Попова

Анилинови бон и памучни преди
Братя Дейнови --- Плевен.

Двата фронта

Тъ сж ярко очертани не само у нас, тъ сж единъ срещу другъ и въ свѣта.

Фронтът на рушението, съ центъръ Москва, прави последни усилия да задържи положението, но отъ като червената армия биде разбита предъ Варшава, неговият походъ сирѣ въпреки изкушенията на демагогията, въпреки лишенията и страданията отъ войната, Скоро ще се навършатъ седемъ години отъ като Русия е подложена на експериментитъ на комунизма и тѣхнитъ резултати сж на лице: очаквайки свѣта да сж комунизирани, самата болшевишка Русия отъ денъ на денъ все повече се приближава до „буржоазния“ строй. Едно признание на Бухарина сж право се нарича официалното погребение на руския комунизъмъ.

Това признание, трѣбва да се помни: сж него се погребва руския комунизъмъ, който напуска своитъ фантазии за преустройство на икономическия строй и се повръща къмъ стария „буржоазен“ строй; защото ностита икономическа политика, наричана още **нетъ**, е единъ повратъ къмъ онова що комунизма искаше да преустрои. При **непа** размяната става срещу пари, поради което болшевикитъ въвежда и златни монети; при **непа** нѣма всѣки да получава споредъ нуждитъ си и да работи споредъ силитъ си. Тъкмо обратно — всѣки получава споредъ средствата си и всѣки работи за себе си.

Това сж наложи по политически причини, казва Бухаринъ, и сега сжия намира, че отъ тая уредба подобра за пролетариата нѣма — а тя е старата, въковната уредба, основана на народната младостъ: „помогни си и Богъ ще ти помогне“.

Тази нова икономическа политика, за жалостъ, е съпроводена съ това що болшевика Бухаринъ нарекулъ „странни продукти“, а това сж грубитъ противоположности между богатия и

бедния, между господаритъ и работницитъ, които странични продукти щѣли да бждатъ едно неизбежно и трайно зло. Отказалъ се да изкоренява злото, за което бѣше повиканъ, комунизмътъ се отказва отъ себе си; изгубилъ полесражението при Варшава, болшевикътъ сж несполучитъ на стопанското преустройство въ Русия, изгубва и правото си на сжествуване. Но смъртоносниятъ ударъ за болшевиките идва отъ това що стана въ Лондонъ и отъ това що вчера и днесъ става въ Швейцария.

Ясно очертанитъ два фронта сж иматъ следното положение: отъ една страна целиятъ свѣтъ, начело сж най-просветнитъ държави, а отъ друга страна — червенитъ отъ Москва, изолирани отъ всѣкъ и сами признавали, че сж отстѣпили отъ своето учение. На чия страна ще бжде побѣдата днесъ, никой не пита; тя е спечелена и демократията тържествува надъ диктатурата. Но демократията не е само фраза; тя има своесъдържание, на което никоиму не е простено да обръща грѣбъ.

Фронтътъ на рушението е провалентъ, но на фронта на творчеството предстои да събере силитъ си и да се залови за творческа работа при миръ и разбирателство.

Ученицитъ отъ плевенскитъ училища.

Кога започва записването.

Такситъ.

Записването на ученицитъ и ученицитъ отъ плевенскитъ гимназии, прогимназии и основни училища ще започнатъ отъ 10 септември и ще завършатъ на 14 с. м. включително.

Съгласно измѣненieto на закона за просвѣтата, ученицитъ и ученицитъ отъ гимназиитъ ще плащатъ наведнѣжъ таксата 500 лв. годишно. Бѣдни ученици които подлѣжатъ да се освободятъ отъ такса, трѣбва при записването да представятъ заедно съ заявлението и нужнитъ документи, въз основа на които ще бждатъ освободени.

Ще бждатъ записани само ония ученици и ученички, които иматъ установено формено облекло.

Подъ сѣнката на Балканитъ

Преценка на политическото положение въ Гърция, Турция, Югославия и Ромния.

Гърция.

Едно важно събитие занимава въ последната седмица вниманието на политическия свѣтъ.

Като последица на пълния бунтъ на морски офицери, офицеритъ на броненосецъ „Авровъ“, начело сж команданта на сжия корабъ — капитанъ **Колналексисъ**, отпразна до правителството телеграма, съ която искаха унищожението на указа и приемане на новонаслужба на 21 морски офицери подлѣжки остави при първия бунтъ. Тази постѣлка, която не е ни повече ни по-малко освенъ единъ бунтъ, предизвика реакция отъ страна на правителството. По заповѣда корабитъ да отидатъ при арсенала, да се разоръжатъ и пуснатъ моряцитъ въ безсроченъ отпускъ. Това означаваше разформироване на флотата. Но капитанъ **Колналексисъ** отказва да се подчини на нарежданията на правителството. За да не се отиде до кървави стѣлкновения и благодарение на намѣстата на бившия министъръ на морската г. **Хаджикриякъ**, чрезъ компромисъ, конфликта впоследствие се уреди.

Неговата ликвидация не знача освенъ едно помиряване на дветъ партии на офицеритъ отъ морската, една отъ които, като че ли е по-силна, е на страната на бившия министъръ на морската г. **Хаджикриякъ**.

Бунтове въ морската и жестоки политически борби, това е характеристиката на гръцката действителностъ въ последни дни изразена въ нѣколко думи.

Югославия.

Вжтрешното политическо положение на Югославия не е още напълно закрепено.

Събитията, които отъ нѣколко мѣсеца се развиватъ въ Югославия, създадохъ една атмосфера на нетърпимостъ и голямо ожесточение въ политикомошественитъ борби.

Правителството на Л. Давидовичъ продължава да бжде атакувано отъ оппозицията, водена сега отъ г. Пашичъ. Отъ друга страна Радичъ, чрезъ своитъ речи и печатъ, дава да се разбере, че сжщо е недоволенъ отъ правителството. Той го обвинява, че то още нищо ново не е дало на страната. Всичко това създава една несигурностъ за кабинета на Л. Давидовичъ и пречи на добритъ пожелания на правителството да се справи съ трудноститъ на вжтрешното положение и да ликвидира съ нѣкои въпроси останали отъ миния режимъ и спѣващи вжтрешното закрепване на страната.

Отъ голямо значение за вжтрешното омиротворение на страната е и подписването отъ кра-

Турция.

Мусулския въпросъ все още продължава да заема централно мѣсто въ външната политика на Турция.

Решението на британското правителство да отнесе и поиска отъ Секретарята на Обществото на Народитъ да се постави въ дневния редъ на Съвѣта на Обществото въ тази годишната му сесия, която се откри вече въ Женева — на разглеждане Мусулския въпросъ, буди голямо безпокойство средъ турскитъ правителствени сѣди. Съзое решение британското правителство подкрепя сж Лозанския миренъ договоръ; Лозанския договоръ дава право на дветъ страни — Англия и Турция — въ единъ срокъ отъ 9 мѣсеца, ако чрезъ непосредствени преговори не се постигне споразумение, да се обърнатъ къмъ Обществото на Народитъ и нему представятъ разрешението на Мусулския въпросъ.

Турското правителство положи твърде голѣми грижи и усилия да предотврати отнасянето на Мусулския въпросъ за разрешението отъ Обществото на Народитъ. И голѣмиятъ въпросъ, който днесъ занимава и възбужда общественото мнение въ младата република, е кому ще принадлежи Мусулския вилаетъ.

Борбата между дветъ страни ще бжде голяма, защото за всѣкъ една отъ тѣхъ владението на Мусулъ е отъ голямо економическо значение.

Ромния.

Атмосферата въ нашата северна съседка продължава да бжде вѣ така натегната. Правителството на Братияно продължава да бжде отъ една страна безпоощадно атакувано отъ оппозицията, която отъ денъ изъ денъ се все повече и повече засилва и отъ друга, постоянно смущавано отъ инцидентитъ, които болшевикитъ погранични войски умислено предизвикватъ въ последното време.

Мѣрки за самосъхранение се взематъ. Въ правителствениитъ среди се замисля вече за единъ общъ балкански съюзъ противъ надвисналата болшевишка опасностъ. Споредъ една телеграма отъ Букурештъ, въ това направление се работи сега — Ромния търси приятелството на всички.

Търсятъ се работници и работнички за дамското ателие на Христо Илиевъ. Постѣпване веднага.

ПРОДОВОЛСТВОТО на града.

Нова наредба на комисарството. Кой ще бждатъ глобявани?

Комисаря по продоволствието е издалъ една нова наредба, съ която определя като предмети отъ първа необходимостъ **брашното, хлѣба, месото, рибата, сиренето и млѣкото**.

Всѣки продаващъ на тия артикули се задължава да постави на нормиранитъ артикули цено-разписъ за нормиранитъ цени; на ненормиранитъ — етикети по пазарнитъ цени и т. н.

Задължаватъ се сж тая наредба и хлѣбаритъ да поставятъ етикети на хлѣба отъ които да се вижда брашното отъ което е месентъ, комисарско ли е или частно; отъ чисто жито ли е или има и примесъ — колко на % е примесъ и какъвъ.

Наредбата влиза въ сила отъ днесъ. Нарушителитъ и съгласно чл. 12 отъ закона за продоволствието ще бждатъ глобявани до 5 хиляди лева.

Г-жа Е. Н. БАЗИЛЕВИЧЪ въ Плевенъ.

Предстоящитъ театрални спектакли.

Отъ нѣколко дни въ Плевенъ прибавя драматическата труппа на знаменитата актриса отъ Киевския и Харковския театръ **„Соловцовъ“**, г-жа **Екатерина Николаевна Базилевичъ**. Въ тая труппа влизатъ и белѣжититъ артисти отъ Петербургския и Московския театри **Свободинъ, А. Мелниковъ, В. И. Моревъ** и др.

Въ събота на 6 и недѣля на 7 септември на сцената на д-во „Съгласие“ тя ще изнесе само две пьеси, а именно: **„Есенни цигулки“**, драма въ 5 действия отъ И. Сургучевъ (изъ репертуара на Московския художественъ театръ) и класическата италианска комедия **„Мирандолина“** отъ Голдони, следъ което заминава въ Прага, където е ангажирана за презъ предстоящия театраленъ сезонъ отъ една голяма и реномирана театрална дирекция.

Труппата на г-жа Базилевичъ е посетила градоветъ София, Видинъ, Бургазъ, Габрово и др. и ако се сжидъ отъ отзивитъ които дадохъ столичнитъ и провинциалнитъ вѣстници, наскоро да публиката е оставала съ неизгладими впечатления отъ великодушната и редка по своята художественостъ игра на артиститъ.

Продаватъ се въ Плевенъ

дукиня по отдѣлно подъ хотелъ „Континенталъ“. Споразумение Парашкевица Милева. ул. „Мария Луиза“ № 45 София.

Обвинения срещу директора на затвора.

Писмо до редакцията. На вниманието на прокурора. Единия крайчецъ се повдига.

Вчера въ редакцията ни се получи писмо съ което ни молятъ да запитае директора на Плевенския окръженъ затворъ — **Яневъ**:

1) Вѣрно ли е, че държи подъ наемъ земя въ съседство (на слогъ) съ тая на затвора и е била посета съ реколта еднаква на затвора? 2) Вѣрно ли е, че арестантитъ сж работили на собственото му лозе? 3) Вѣрно ли е, че е заставлялъ доставчаницѣ на хлѣба на затвора да му даватъ по 2 бѣли хлѣба ежедневно? 4) Вѣрно ли е, че арестанта изхвърлятъ съ собствената му каруца боклукъ отъ двора му? 5) Вѣрно ли е, че арестантитъ Дармански отъ Плевенъ и Василъ Къчевъ отъ Садовецъ (Луковитско) сж избѣгали отъ домътъ му, когато ги пратилъ да режатъ едно орѣхово дърво за дъски? 6) Вѣрно ли е, че приемирелната комисия подъ негово председателство е сформирала протоколи безъ да е приела на лице нѣщо? 7) Вѣрно ли е, че е давалъ подъ наемъ за паша наемната земя на затвора и иже сж сумитъ? 8) Вѣрно ли е, че е билъ съдружникъ съ лѣфеджията въ затвора? 9) Вѣрно ли е, че е давалъ арестанти за работници на частни лица срещу зърнена храна (въ натура) и че никаква храна не е постѣпвала? 10) Вѣрно ли е, че е пускаръ нощно време заворници на свобода изъ грѣда и колко работни дни сж зачети при освобождаването на арестанта Карапетровъ?

Кѣмъ директора на затвора се отправятъ сж нѣколко въпроси, които сж отъ сжщото естество. Обръщаме вниманието на г-нъ министра на правосѣдието и прокурорътъ при Плевенския окръженъ сѣдъ.

Лозаро-винарска изложба.

Откриването. Какво ще бжде изложено. Наградитъ.

На 7, 8 и 9 септември т. г. Съюза на българскитъ лозари и винари съвѣстило сж лозарското д-во „Плевенска гимназия“, урежда лозарска изложба въ гр. Плевенъ съ ранонъ цѣла България.

Цѣлта на изложбата е да се преценитъ постигнатитъ до сега резултати на новото лозарство, за ди посочатъ недостатѣцитъ и да се опредѣли пътя на бждещото развитие на българското лозарство.

Въ изложбата ще взематъ участие лозари и винари отъ цѣла България, държавни, окръжни, общински, дружествени и частни лозови разсадници и др. Ще се излагатъ грозде, вина, ракии, лозарско винарски уреди и обогоренъ и необогоренъ лозовъ материалъ, като на изложителитъ на хубавитъ качества ще се даватъ награди.

Едновременно съ откриването на изложбата ще се открие и сѣборъ на лозаритъ. Делегатитъ и посетителитъ на изложбата ще пжтуватъ по 6 л. ж. съ 50% мамалиене. На 5 и 6 септември по цѣлата ж. п. мрежа ще се пускатъ увеселителни влакове за Плевенъ.

Пжтувайте само съ АФО Плевенъ

Ловечъ

Реклами, обявления и абонати за „СЕВЕРНО ЕХО“ се приематъ: въ редакцията и административната кооп. печатница „Изравъ“.

САМО ТРАКТОРА АВАНСЪ

Нафтовъ Шведски фабрикатъ

съ 200 лева дневенъ разходъ

изорава 30 декара земя и реголва (обрѣща) 8—10 декара лозя а 55 см.

Економия сравнително бензиновия около 600 лева дневно.

Трактора АВАНСЪ е най-солиденъ и економиченъ двигателъ за вършачки и др. цели.

Гарнитури вършачки Умратъ парни, тракторни и моторни, нафтови и газожени.

Разни земледѣлски машини „Бехеръ-Мелихаръ-Умратъ“.

ФАБРИЧЕНЪ ДЕПОЗИТЪ ПРИ

Влаховъ & Икономовъ

Плевенъ.

Малко астрономия

Колко сме близо до Марсъ!

Два феномена сж въ центъра на свѣтовното внимание днесъ: „Триумфътъ на банкитъ въ Лондонъ“, както се изразява Лойдъ Джоржъ въ нѣколко десетки вѣстници въ Европа и Америка относено резултатитъ отъ голѣмата конференция — и действително „колосалната“ ни близостъ съ нашата съседна планета Марсъ...

Ще се види ли странно на читателя, че при това положение на работитъ, ний предпочитаме да си подигнемъ главата отъ земното къмъ небесното и да насочимъ погледа и мислитъ си къмъ Марсъ (възху кой въпречемъ преминава презъ цѣлия свѣтъ, особено напоследѣтъ, грандиознитъ разсѣждания на Фламерионъ, Нордманъ и нѣкои други астрономи).

Отъ недѣли насамъ, цивилизованитъ обитатели на нашата планета проявяватъ необичаенъ интересъ къмъ една голяма червена звѣзда, която по своя блѣсъкъ надминава — въ нашия погледъ — всичкитъ останали

звѣзди. Но, както много блѣстятъ земни величия, така и нашитъ съседъ Марсъ, е въ сж-жностъ е едно малко, отъ най-малкитъ небесни тѣла! Обаче той ни изглежда най-великъ, най-блѣсъкъ между всички останали планети — сж изключението на мѣсеца, който е несравнено по-блѣсъкъ, но, затова пъкъ, още по-голямъ и сияѣтъ въ нашитъ очи... Какво сж другитъ жълтеникави или сребровидни точки въ сравнение съ Марсъ? Какво сж?... Нищо сжства на видъ нъ, въ сжщностъ, милиони и дори милиарди пжти по-голямъ отъ импозантната червена звѣзда, кятъ, — въ сжщностъ не е звѣзда, а само една малка планета, нѣщо като земята, която се върти тоже около слънцето изъ пространството, безъ да знаемъ защо, или по точно: съ каква целъ?...

И, по своитъ пжтица, около слънцето, планетата Марсъ и земята се приближаватъ — една до друга — и отдавначатъ... Най-голямото разстояние между нашата планета и съседа ни се

изчислява на около 400 милиона километра, а, най-краткото на около 56 милиона километра.

Понеже, въ сегашния вѣкъ близостта между Марсъ и земята нѣма вече да бжде такава каквато е отъ нѣколко време насамъ, каквото ще бжде още нѣколко недѣли, и, каквото сж особено на 23 августъ, събитие то е, безспорно, извънредно голямо за поколенията, които го преживяватъ.

Грамадниятъ телескопъ на върха Юнгъ Фрау, въ Парижъ, Лондонъ и въ други астрономически центрове, главно въ Америка, сж насочени къмъ Марсъ. Виджатъ се и се наблюдаватъ различни пятна: бѣли, червеникави, сиви и пр. Твърди се, че бѣлитъ пятна на полюситъ на Марсъ състоят отъ снѣгъ, червенитъ означаватъ пустина, сивитъ — вода, морета или по право блата. (Океани нѣмало, или били изчезнали вече). Планини нѣмалъ Марсъ. Като по стара планета (отъ земята), която е вече преминала презъ много геологически фази, каквито въроятно предстои и на земята, Марсъ се различавалъ сж пакъ извънредно отъ земята, на която въздухътъ, вѣтрѣтъ, топлината, студѣтъ, водата и пр. сж постоянно на работа. Планинитъ на Марсъ изчезнали постепенно-как-

то следъ милиони години щѣли да изчезнатъ и на земята, като постоянно долинитъ щѣли да се запълнятъ, процесъ твърде бавенъ, който краткостта на човѣшкия животъ не може да доловя. Но материалътъ отъ който състоятъ планетитъ щѣли да бжде отнесенъ чрезъ рѣкитъ въ моретата, както е станало и на Марсъ, твърдятъ астрономитъ. Защото, развитието на земята повърхностъ се произвеждало въ едно направление къмъ общо изглаждане! Затова чрезъ най-сж вършенитъ апарати се виждали на Марсъ само гладки повърхности, твърди и течни, но не и планини!

Астрономитъ, които изучаватъ, понастоящемъ Марсъ, повече отъ всѣкого, се занимаватъ особено съ въпроса: дали и на нашата съседна планета има въздухъ, или по право колко гъстъ е тѣй, ако сжществува такъвъ какъвъ се предполага. Има ли и тамъ паръ? Възглена киселина? Сжществува ли условията, нужни за органическа вегетация?

Средната годишна температура на Марсъ била минимумъ 170. Лѣтното време, на екватора даже, на Марсъ нѣмало по-голяма топлина отъ 20. Предполага се, именно, че при тѣзи условия, развитието на органическа нау-

ра, както на земята е мнго мажко. Обаче, казва се, че би погрешно да се мисли, какъвъ земнитъ условия трѣбвало да сжществува и другадъ въ вселената, за да има и тамъ организи, тѣкмо такива, каквито сжществува на нашата планета. Може би, организмитъ на Марсъ да сжществува именно при съвсемъ различни нужди отъ въздухъ, вода, възглена киселина; може би, въобще да не имъ сж потребни последнитъ, забелѣзватъ нѣкои мислителъ...

Ако на Марсъ има жители, но тѣ не сж х-ра като насъ; въ всѣки случай, обаче, сж сжществува, които като насъ иматъ едно материално тѣло съ нѣкакъвъ централенъ апаратъ, за въприемане на впечатления, и съ нѣ какви органи, които, въроятно, не приличатъ на човѣшкитъ, пише Фламерионъ, който настоява, че отъ всичкитъ планети на слънцето, никоя не била до тамъ подходяща за обитаване отъ високо развити сжщества. Венеръ, Меркуръ, Юпитеръ и Сатурнъ не били още въ онова положение, което било необходимо за развитието на една органична натура.

Трабантътъ на земята, месецътъ, продължава Фламерионъ, е сигурно безъ обитатели, за-

то той нѣма абсолютно никакъвъ въздухъ.

Дали обитателитъ на Марсъ виждатъ земята? „Сигурно“, твърди поменатитъ астрономъ. Тѣ ни виждатъ, както и ние виждаме Марсъ. Ако иматъ добри инструменти, каквито сж нашитъ, тѣ виждатъ континентитъ и като свѣтли пятна, океанитъ ни и моретата, като зелен-сини или зелено-сиви пятна. Тоже и обитателитъ на нашата атмосфера трѣбва да съглеждатъ.

Шарлъ Нордманъ изтъква, между другото, че фантомитъ марсови канали не сжществува. „Може ли отъ това да се заключи, че въобще, не сжществува марсови жители? Съвсемъ не“, заключава и този яркии ученъ. По-нататѣкъ, следъ това свое твърдение, което се сжкожда съ фламартоновото, Нордманъ се занимава съ най-тайнствената проблема на съседната ни планета, а именно, двата й, сателита — двата нейни месеца Фобосъ и Деймонъ, открити отъ астронома Халлъ въ 1877 год. И двамата — тѣзи сателита се въртели твърде близо около Марсъ. Единитъ ималъ диаметъръ отъ 80, а другия отъ 15 километра; първиятъ на единъ раздалечъ отъ 20,000, а вториятъ само отъ 60,000 кило-

метра. Твърде малки разстояния като се има предвидъ, че месецътъ, най-близкиятъ ни съседъ, запъзва въ обиколката си около земята едно разстояние отъ 360,000 километра!

Нъ, най-феноменално е, то-ва, което пише Волтеръ въ разказа си „Микрометасъ“, въ който се подирава сж вѣжния секретаръ въ Академията на наукитъ:

„Нашитъ пжтици минаха покрай планетата Марсъ и видѣха два месеца, които служатъ на тази планета, и които не бѣха забѣлѣжани отъ нашитъ астрономи“. Тѣзи редове сж толкова по удивителни, че въ времето на Волтеръ не е имало никакъвъ инструментъ, съ който биха могли да се забележатъ такива малки тѣла като Фобосъ и Деймонъ.

Нордманъ се очудва на това феноменално предугаждане и се пита, какъ би могло да се обясни. Не е ли единъ аргументъ за отъиъ, кити цѣлѣка настоява, че Волтеръ е самиятъ джволъ?

Висна, 23 августъ.

К. М. Г.

Г-ца ВЕСКА К. ЦЕНОВА

Г-н ЮРДАН АН. МУСКУРОВЪ

ше се венчават на 7 т. м., 10 ч. пр. обѣдъ въ домъта на А. Ив. Мускуровъ.

(Настоящото заменя пропуснатите покани).

Плѣвентъ.

Плѣвентъ.

Въ складоветъ на Ст. Ив. Мутафовъ и Синъ

Плѣвентъ (Съръ-пазаръ) — Сомовитъ
ше намѣрите всѣкога за проданъ на ЕДРО и ДРЕБНО
дървенъ строителенъ материалъ
отъ прочутата фабрика „Лотру“ — Ромжния.
Цени конкурентни!

КОФИ подчинковани, всички размери

ПЕТАЛА волски — нескоро

ФАРАШИ за смѣтъ

ЛОПАТИЧКИ за огънь солидна изработка, наша

фабрикация, се намиратъ на складъ въ магазина на.

БРИЗЕНТИ (МУШАМИ)

разни ширини и голѣмини на износни цени.

АНИЛИНОВИ БОИ

отъ фабриката „Мотхамъ“ и пр.

5—6

Милко Ив. Бояджиевъ — Плѣвентъ.

ГОЛЪМА ЕВТЕНИЯ!

въ златарския и часовникарския магазинъ

„БРИЛАНТЪ“

на Иосифъ Д. Сахатчиевъ — Плѣвентъ,

ул. Александровска подъ хотелъ Балканъ.

ПРИСТИГНАХА МИ

Единъ вагонъ **часовници будилници**, коитопродавамъ само за реклама **по 130 лева парчето.**

Тая евтения ще трае само за известно време.

Не изпускайте случая да си набавите евтени и га-

рантирани часовници за въ къщитъ си.

Пристигнаха ми и разни видове очила.

Съ почтение:

Иосифъ Д. Сахатчиевъ.

3—2

НОВИЙ БОНЪ МАРШЕ

Съобщава на многобройната си клиентела, че разполага съ голѣмъ изборъ на **разни фини манифактурни стоки** **ЦЕНИ УМЕРЕНИ!**

Георги Кънчевъ.

ПУБЛИЧНА БЛАГОДАРНОСТЪ.

Настоятелството на женското д-во „Развитие“, счита за свой приятенъ дългъ да искаже своята благодарностъ на почитаемото семейство **Поликсена и Петър Кокилеви** за подарените на д-вото **5000 ЛЕВА** за споменъ на майка имъ **ИВАНКА Т. АРНАУДОВА** починала на 29 августъ т. г.

Н-вото женското д-во „Развитие“.

ПОСРЪДНИЧЕСКО БЮРО

ТОДОРЪ ИОТОВЪ

Съобщава на г. г. гражданитъ, че при бюрото има за продаване: **КЖЩИ, НИВИ, ЛОЗЯ** и др. Документи се издаватъ веднага. Препреждане на имойтъ става всѣки денъ. При бюрото има **КАЦИ ЗА ВИНО** отъ 1000 до 2500 кгр. на износни цени. Качитъ сж изложени въ бирната фабрика „Червенъ Ракъ“.

ОБЯВЛЕНИЕ № 2257. Обявявамъ, че на 15 септември 1924 год. ще продавамъ въ гр. Плѣвентъ следуюция движимъ имотъ: Единъ конъ на 9 годишна възраст, косъмъ тъмно червенъ, съ десното око слепъ оцененъ за 4000 лв. Една конска каруца за единъ конъ, здрава съ жѣлзени оси оценена за 3100 лв. Горния имотъ принадлежи на Анаелъ Т. Никифоровъ и К. С. Гачевъ отъ с. Оланецъ. Продава се по възискането на Стоянъ Вълчевъ адвокатъ отъ гр. Плѣвентъ.

Плѣвентъ, 30 августъ 1924 г.

Исп. Д. № 588 отъ 1924 г.

II Сдабентъ приставъ: С. Велиновъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 2117. Обявявамъ, че на 11 септември 1924 год. въ с. Славовица ще продавамъ: 1) Дзедесетъ овце разноцветни, сакмалници оцѣнени за 4000 лв. 2) Една биволица на годишна възраст, косъмъ черенъ, заедно съ малко тазгодишно малаче, оцѣнени за 3000 лв. принадлежщи на Ваню П. Дошовъ отъ с. Славовица, продаватъ се по възискането на Ангелъ Апостоловъ отъ гр. Плѣвентъ за 11784 лева.

Дѣло № 905 отъ 1924 г.

гр. Плѣвентъ, 14 августъ 1924 г.

II Сдабентъ приставъ: С. Велиновъ.

Държавно Средно Спец. Лозарско-Винарско-Градинарско У-ще

ОБЯВЛЕНИЕ 1327.

Плѣвентъ, 1 септември 1924 г.

Извѣства се на интересующитъ се, че на 15 септември 1924 г. отъ 3 до 5 часа следъ обѣдъ въ канцеларията на Плѣвентското Окр. Финансово Управление ще се извърши спазаряване — доставка по доброволно съгласие на училището: 3000 цигли, 3000 керамида и 15000 тухли.

Приблизителната стойностъ на цѣлата доставка възлиза на около 53000 лева.

Поемнитъ условия могатъ да се видятъ всѣки присъственъ денъ въ канцеларията на училището.

Исканиятъ залогъ за правоучастие въ търга е 5 на сто възху приблизителната стойностъ.

Разноснитъ за публикуване настоящето сж за смѣтка на доставчика.

Отъ Дирекцията.

Презъ нашитъ очила

Къмъ нови успѣхи въ чужбина

Въ чуждия печатъ проникватъ вече истински и вѣрни сведения за положението на страната, което е спокойно и изразено въ миролюбиво настроение спремо близки и далечни държави и лоялно изпълнение на поститъ задължения. „Между победенитъ страни България е единичката, която изпълни до сега всички задължения, наложени ѝ по договора за миръ. Българитъ самички си знаятъ дали Нойския договоръ е милостивъ. Но тѣ на дѣла надъ плуговетъ си, продължиха да подкастрятъ голицата си и средъ жито и розово масло платиха всичко онова, което дължиха. Поддържането на поститъ задължения е присъщо на сериозната и морална природа на българския народъ — народъ на окончателни и непроницаеми становища — пише италианскиятъ вестникъ „Идеа национале“.

Не само въ италианския, но и въ английския, френския, полския, чехословакия и ромънския печатъ се появяватъ вече вѣрни сведения за положението на стра-

ната и правилно схващане на следващия курсъ въ политиката отъ българското правителство. Отъ своето миролюбие и съ своята лоялностъ, България всѣки денъ печели вниманието и симпатитъ на европейското обществено мнение.

Пък и въ последнитъ дни вътрешно страната е вече спокойна: властта се справи съ разбойническитъ банди, а благодарение бдителността си разкри о време кървавитъ замисли на болшевишката пропаганда и се избѣгна проливането на братска кръвъ.

Прехраната на непроизводителното население се усигури справедливо и достъпно по цени въ цѣлата страна. Редомъ съ усилията на общинитъ въ това отношение, необходимо е и съдействието на гражданството: борбата съ скъпотиата и борба срещу излишеството, лука и алчността за печалба, освенъ административни мѣрки, тя налага още самоконтролъ и самоограничение.

лв. за коневѣдната и 10 хиляди лв. за говедовѣдната изложба.

Горнитъ три изложби ще се състоятъ въ плѣвентската и лувковитската околии.

Нова книга. — Турната е подъ печатъ и наскоро ще излезе новата стихосбирка на поета Ник. Вас. Ракитинъ — „Морско лѣто“.

Земледѣлски бюлетинъ. — Споредъ месечния бюлетинъ на земледѣлската катедра, състоянието на земледѣлното, скотовѣдството, лозарството, градинарството и пр. се считатъ за добри и задоволителни. Последнитъ дъждове сж твърде много спомогнали за сеидбата на есеннитъ посеви, която започва следъ нѣколко дни.

Учителски назначения. — Отъ днесъ въ училищната инспекция започватъ назначенията на учителитъ и учителкитъ въ окръга.

За патентитъ. — Замолени сме да съобщимъ, че срока за събиране на неизплатенитъ патенти по закона за акция, който изтече на 1 септември, е продължена до 15 с. м.

Протестерани „полицейски.“ — Презъ изтеклия м. августъ при нотариуситъ на окръжнитъ сѣдилища въ окръга сж протестирани 645 полицы на сума 4 милиона лева. Търговци обявени въ несостоятелностъ е само единъ отъ гр. Ловечъ, за който съобщаваме на друго мѣсто въ вестника.

Застраховка на добитъкъ. — Пригответъ се отъ централната кооперативна банка законопроектъ за застраховка на едъръ рогатъ добитъкъ.

Споредъ новия законопроектъ предлагана се въвеждането на застраховка за коне, свини и всички други видове домашни животни. Банката ще дава кредитъ на стопанитъ на добитъкъ срещу застрахования отъ тяхъ таквъ.

Разширява се до голѣма степенъ и взаимопомощиата по обещанията на пострадалиятъ стопани.

За въ бждаше — загубитъ отъ застраховкитъ ще бждатъ покрити отъ вноснитъ на всички застраховани въ страната, а не само отъ тая, които се числятъ къмъ сѣщото сдружение.

Новъ архиерейски намѣстникъ. — За плѣвентски архиерейски намѣстникъ е назначенъ съ заповѣдъ отъ архангелския митрополитъ Климентъ, протоиерей Парашкева Изгоренковъ.

Закритъ пазаръ. — Появила се е въ града по рогатия добитъкъ болестта „Шапъ“. Съгласно закона за санитарно-ветеринарна служба, градския ветеринаренъ лекаръ съобщава, че до прекратяването на болестта пазаръ ще бжде закритъ.

Свикани трудоваци. — За днесъ сж свикани 90 души граждани за да отбиятъ десетдневната си трудова повинностъ по трасето на ж. п. линия, която се строи край Плѣвентъ.

Произшествия. — Презъ тая седмица въ околията не сж отбелязани никакви по особенни произшествия.

На всекаде владѣе спокойствие. Властта е взела всички мѣрки за залавянето на ония лоши българци, които се опитватъ да разпоstrаняватъ невѣрни слухове съ целъ да заблудаватъ и заплашаватъ населението.

Спестовната каса. — Вложитъ въ спестовната каса се увеличаватъ за частни лица отъ 5 хиляди на 20 хиляди лева, а за дружества съ благотворителни цели, читалища и училища настоятелства на 50 хиляди лв. Лихвата е увеличена отъ 5 на 6 на сто годишно.

Записване на любителни. — Управлението на общинския театръ ни моли да съобщимъ, че има 5 вакансии за любители и 10 за любители. Записванията ставатъ при артиста **Коста Хаджиевъ.**

Изпити за секр.-бирници. — На 15 септември при окръжното управление ще се произведатъ изпити за секретаръ бирници при селскитъ общини. Кандидатитъ трѣбва да подадатъ заявленията си съ нужнитъ документи най-късно до 14 с. м.

Изнесенни продукти. — Презъ м. августъ отъ гаритъ въ плѣвентския районъ сж изнесени къмъ столицата и другде 1000 вагона дини и пѣлци и около 210 вагона съ зърнени храни.

Настанени бежанци. — Нови 8 бежански семейства сж настанени въ околията. Бежанцитъ сж отъ дракско и енидженарско и се намиратъ въ окаяно положение.

Отпуснати помощи. — Окръжната постоянна комисия е отпуснала 30 хиляди лв. за селменарската изложба, 10 хиляди

ПЛѢВЕНСКА ОКРЪЖНА ПОСТОЯННА КОМИСИЯ

ОБЯВЛЕНИЕ № 5770.

Комисията има нужда отъ около 10,000 метра доброкачествена бодлива телъ, за ограда на окръжния смѣсенъ разсадникъ въ гр. Луковитъ, доставката на която ще се извърши по доброволно съгласие. Желаящитъ да извършатъ доставката да подадатъ до Постоянната Комисия най-късно до 20 Септември т. г. писмени оферти съ условията и описание качества на телъта, придружени съ залогъ 2000 лв. въ банково удостоверение. Доставката се разбира франко разсадника гр. Луковитъ, гр. Плѣвентъ, 30 августъ 1924 г.

Отъ Постоянната Комисия.

ПЛѢВЕНСКО УЧИЛИЩНО НАСТОЯТЕЛСТВО.

ОБЯВЛЕНИЕ № 193.

гр. Плѣвентъ, 1 септември 1924 г.

Плѣвентското Училищно Настоятелство обявява на интересующитъ се, че на 13 септември въ канцеларията на сѣщото ще се произведе търгъ за отдаване на предприемачъ доставката на канцеларски и отпечатване на такъва за Настоятелството за презъ 1924 и 1925 г. съ тайна конкуренция. Съ приблизителна стойностъ 45000 лева.

Офертитъ се приематъ до 11 часа предъ обѣдъ. Конкурентитъ да се съобразяватъ съ чл. 125 отъ закона за бюджета, отчетността и предприятията.

Залогъ за правоучастие въ търга се изисква 10 на сто възху приблизителната стойностъ.

Поемнитъ условия и другитъ книжа могатъ да се видятъ всѣки присъственъ денъ въ канцеларията на Настоятелството.

Отъ Настоятелството.

УПРАВЛЕНИЕ НА ВОЕННО-ИСТОРИЧЕСКИТЪ КЖЩИ-МУЗЕЙ

ОБЯВЛЕНИЕ № 191.

Плѣвентъ, 27 августъ 1924 г.

Извѣства се на интересующитъ се, че на 11 септември т. г. отъ 15—18 ч. въ канцеларията на Плѣвентското Окръжно Финансово Управление ще става спазаряване за доставката на по доброволно съгласие необходимото количество бои, бизиръ, наплати, спичи, главини и др., нужни за боядисване артилерийската материална частъ и оградитъ при музейтъ, а така сѣщо и ремонтниране на сѣщата.

Стойността на материалитъ възлиза приблизително на сума 57,000 лева.

Количеството и размеритъ имъ могатъ да се видятъ всѣки присъственъ денъ въ канцеларията при музей. Доставката е дѣлима.

Гербовия сборъ и публикацията сж за смѣтка на доставчика. Залогъ 5 на сто отъ оферирания сума.

Отъ Управлението.

ОБЯВЛЕНИЕ № 2262. Обявявамъ, че на 9. IX. 1924 год. въ с. Орѣховица ще продавамъ: сто кофия жито оценено за 5000 лева принадлежаче на Георги Йордановъ отъ село Орѣховица, продава се по възискането на Ангелъ Апостоловъ отъ Плѣвентъ за 4710 лева.

гр. Плѣвентъ, 1 септември 1924 г.

Дѣло № 916 отъ 1924 г.

II Сдабентъ приставъ: С. Велиновъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 3022. Обявявамъ на интересующитъ се, че на основание изпълнителния листъ № 107 издаденъ отъ III Плѣвентски Мирови Сѣдъ на 4 мартъ 1920 год. въ полза на Д-во Хр. Върбановъ отъ Плѣвентъ противъ Хр. Ив. Михайловъ отъ Плѣвентъ за 2500 лв. и съгласно чл. 910 — 925 отъ Гражданското сѣдопроизводство на 15 септември 1924 год. ще продавамъ въ гр. Плѣвентъ на публиченъ търгъ следуюция дължниковъ движимъ имотъ: 1/2 частъ отъ парна самоходка съ 1/2 частъ отъ батоза за 3000 лева.

Желаящитъ да участвуватъ въ тая проданъ, трѣбва да се явятъ въ казания денъ, частъ въ 9 преди обѣдъ да наддаватъ. Дѣло № 1244 отъ 1924 г.

Плѣвентъ, 1 септември 1924 г.

I Сдабентъ приставъ: Йор. п. Кръстевъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 3037. Обявявамъ на интересующитъ се, че на основание изпълнителния листъ № 2312 издаденъ отъ I Плѣвентски Мирови Сѣдъ на 8 юни 1924 г. въ полза на Д-во Арпаджиковъ С-не А. Койчевъ отъ Плѣвентъ, противъ Янко Николовъ отъ с. Д-Дабникъ за 6808 лв. и съгласно чл. 910 — 925 отъ Гражданското сѣдопроизводство на 17 септември 1924 г. ще продавамъ въ Долни Дабникъ на публиченъ търгъ следуюция дължниковъ движимъ имотъ: 1) Едно офицерско седло за 40 лева. 2) 16 парчета жѣлзъ за 32 лева. 3) Една волска кола за 200 лева. 4) Единъ хамутъ съ юзда за 20 лева. 5) Три колелета за 15 лева. 6) Единъ будилникъ за 20 лева. 7) Единъ джебенъ часовникъ за 10 лева. 8) Десетъ кубика камъни за 200 лева. 9) Единъ кошъ за жито за 100 лева. 10) Единъ хамбаръ за мамули за 200 лева. 11) Една арания за 30 лева. 12) Една дамаджана за 30 лв. 13) 18 парчета орѣхови дървета за 200 лв.

Желаящитъ да участвуватъ въ тая проданъ, трѣбва да се явятъ въ казания денъ, частъ въ 9 преди обѣдъ да наддаватъ. Дѣло № 833 отъ 1924 г.

Плѣвентъ, 1 септември 1924 г.

I Сдабентъ приставъ: Йор. п. Кръстевъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 2992. Обявявамъ на интересующитъ се, че на основание изпълнителния листъ № 3691 издаденъ отъ Плѣв. Окр. Сѣдъ на 27 мартъ 1924 год. въ полза на Павелъ Христовъ отъ с. Одрене, противъ Филипъ Андреевъ отъ с. Одрене за 1:000 лв. и съгласно чл. 910 — 925 отъ Гражданското сѣдопроизводство на 12 септември 1924 г. ще продавамъ въ с. Одрене на публиченъ търгъ следуюция дължниковъ движимъ имотъ: 1) Единъ торнякъ на 2 год. за 3000 лв. 2) 10 кола жито по 15 кофи колата по 70 лв. кофата за 10500 лв. 3) 10 овце по 200 лв. за 2000 лева.

Желаящитъ да участвуватъ въ тая проданъ, трѣбва да се явятъ въ казания денъ, частъ въ 9 преди обѣдъ да наддаватъ. Дѣло № 865 отъ 1924 г.

Плѣвентъ, 29 августъ 1924 г.

I Сдабентъ приставъ: Йор. п. Кръстевъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 2990. Обявявамъ на интересующитъ се, че на основание изпълнителния листъ № 18822 издаденъ отъ Плѣвентския Окр. Сѣдъ на 12 декември 1923 год. въ полза на Андрей Тодоровъ отъ с. Одрене, противъ Филипъ Андреевъ отъ сѣщото село за 10000 лева, и съгласно чл. 910 — 925 отъ Гражданското сѣдопроизводство на 12 септември 1924 год. ще продавамъ въ с. Одрене на публиченъ търгъ следуюция дължниковъ движимъ имотъ: 1) Едно торне на 2 год. за 2000 лева. 2) 10 кола снопе жито по 15 кофи колата по 60 лв. за 9000 лв. 3) Десетъ овце разни по 200 лв. за 2000 лева.

Желаящитъ да участвуватъ въ тая проданъ, трѣбва да се явятъ въ казания денъ, частъ въ 9 преди обѣдъ да наддаватъ. Дѣло № 864 отъ 1924 год.

Плѣвентъ, 29 августъ 1924 год.

I Сдабентъ приставъ: Йор. п. Кръстевъ.

Продаватъ се 17 разглобени борови каци съ жѣлзени обрачи, дебѣли 5 см. **Франко Плѣвентъ.** Сподава при **Георги Кънчевъ**, новъ разумни при **Т. Павловъ** и **Хр. Каракопеливъ**. — Комиссионери.

Кооперативна печатница и книговезница „Изгръвъ“ — Плѣвентъ.

КАСА английска луксовъ

нова въ размеръ 1

височина и 80/80 широчина се пр

дава при **Георги Кънчевъ**, новъ**Бонъ-Марше**.